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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность работы. В настоящее время суммарная прогнозная мощность

геотермальных систем на территории полуострова Камчатка составляет 4 – 5 ГВт.
Установленная мощность всех типов электростанций Камчатского края по данным на 2017 год
составила 648,8 МВт. Доля геотермальных электростанций в структуре установленной
мощности – 11,4%. Одной из основных проблем топливно-энергетического комплекса
Камчатского края является зависимость от привозного углеводородного топлива. Это в свою
очередь определяет формирование высоких тарифов на электрическую и тепловую энергию.
Повышение степени использования возобновляемых источников энергии способно
стимулировать развитие Дальнего Востока России, в первую очередь Камчатского края и
Курильских островов, и создать предпосылки перевода их энергетики на безтопливный
вариант.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 г.
№1715р «Об энергетической Стратегией России на период до 2030 года» для достижения
стратегической цели развития страны необходимо решить задачу максимального использования
возможностей геотермальной энергетики для обеспечения тепло- и электроснабжения
изолированных регионов, богатых геотермальными ресурсами (полуостров Камчатка, остров
Сахалин, Курильские острова).

Приоритетной задачей согласно «Схеме и программе развития энергетики Камчатского
края на 2018 – 2022 годы» является поэтапное увеличение использования местных
возобновляемых энергетических ресурсов: на основе гидро- и геотермальных ресурсов.

В южной части Камчатского края действует Озерновский энергоузел. Максимальная
мощность потребления составляет 7 МВт по данным на 2017 год. Основным производителем
электрической энергии является Паужетская ГеоЭС установленной мощностью 12 МВт. Однако
ее фактическая мощность ограничена на уровне 5,9 МВт из-за снижения потенциала
Паужетского месторождения парогидротерм. В настоящее время дефицит электроэнергии
восполняется дизельными электростанциями. На расстоянии около 18 км от Паужетского
месторождения находится Кошелевская геотермальная система – крупное месторождение
парогидротерм. При освоении его тепловых ресурсов возможно не только восполнение
дефицита электроэнергии для существующих потребителей, но и реализация перспективного
проекта по опыту Исландии: геотермального энерготехнологического комплекса
промышленного получения водорода.

С 2008 года обсуждается проект, предложенный ООО «Клерос» и корпорацией
«Нордурал», по строительству алюминиевого комбината мощностью до 833 тыс. т/год и
морского порта в районе п. Озерновский, на расстоянии около 15 км от Кошелевской
геотермальной системы. Предлагается использовать геотермальные ресурсы Паужетско-
Камбально-Кошелевского геотермального района для генерации электроэнергии (минимальный
объем 300 МВт, целевой – 1000 МВт). Корпорация «Нордурал» владеет алюминиевым
комбинатом производительностью 260 тыс. т/год, расположенным в Грундартанги, Исландия.
Это единственный в мире алюминиевый комбинат, использующий геотермальную энергию в
качестве основы своей деятельности (на 70%).

Ресурсы пара Кошелевского месторождения парогидротерм подсчитаны по категории С2 в
количестве 161 МВт. Прогнозная тепловая мощность Кошелевской геотермальной системы в
целом оценивается до 943 МВт. Оценки прогнозной электрической мощности Кошелевской
геотермальной системы существенно различаются: от 87 до 279 МВт по данным разных
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источников. Следует отметить, что расчеты, основанные на тепловой энергии резервуара,
являются приблизительными, т.к. характеристики самого резервуара и природного
теплоносителя на больших глубинах являются предположительными. Например, Сугробовым
В.М. была принята унифицированная вертикальная геометрия резервуара для ряда
геотермальных месторождений Камчатки, в том числе и для Кошелевского: кровля на глубине
0,5 км, мощность – 2,5 км. Объем резервуара определялся по площади термопроявлений,
которая в свою очередь выражается неоднозначными оценками с погрешностью не менее 30%.

Достоверных сведений об источнике теплового питания Кошелевской геотермальной
системы также нет. Большинство исследователей на основании геологического строения и
тектоники района в целом и вулканического массива в частности сходятся во мнении, что
источником тепловой энергии является магматический очаг (или несколько), залегающий на
относительно небольшой глубине. Конфигурация концентрических кольцевых разломных зон в
районе вулканического массива дает основание полагать, что источниками тепла для
современных тепловых аномалий могут быть несколько залегающих на разной глубине
магматических очагов. Рассматривая совместное залегание основных и кислых магм, Вакин
Е.А., Декусар З.Б., Сережников А.И., Спиченкова М.В. из-за недостатка данных не берутся
судить, имеют ли эти магмы разобщенные источники или являются результатом
дифференциации в одном очаге. Поздеев А.И., Нажалова И.Н. полагают, что поступление
базальтовых магм к поверхности прерывалось более длительными периодами проникновения
из мантии лишь газового флюида, который может проплавлять земную кору с образованием
магматических камер.

Кирюхин А.В. выполнил термогидродинамическое моделирование Кошелевской
геотермальной системы, в результате которого была показана способность неглубоко
залегающего (на глубине 4 км) остывающего очага обеспечивать ее питание на протяжении 35 –
65 тыс. лет. Модель являлась гомогенной с константным коэффициентом проницаемости
горных пород. Следует отметить, что целью моделирования было исследование на
достоверность процесса остывания тела с аномально высокой температурой в недрах системы
для проверки предположения о способности неглубоко залегающего очага обеспечивать
наблюдаемый естественный вынос тепла в масштабе Кошелевского месторождения в целом. Не
ставилась задача объяснить существование и локализацию конкретных термальных полей
месторождения. Модель объясняла существование прогрева в западной части, но в ней
отсутствовал подъем геоизотерм, соответствующих Нижне-Кошелевским термопроявлениям.
Также она не объясняла возникновение Верхне-Кошелевских паровых струй.

В условиях возрастающего интереса к возобновляемым экологически чистым источникам
энергии, в частности к геотермальным ресурсам, освоение Кошелевской геотермальной
системы может способствовать решению одной из проблем совершенствования топливно-
энергетического баланса Камчатского края. Однако по настоящее время не было исследовано
пространственное распределение и изменение во времени термогидродинамических параметров
теплоносителя при потенциальном освоении тепловых ресурсов по технологии геотермальной
циркуляционной системы для получения электроэнергии.

Цель диссертационной работы – обоснование целесообразности освоения тепловых
ресурсов Кошелевской геотермальной системы на основе данных, полученных в результате
исследования термогидродинамических процессов в породах системы методом численного
моделирования.
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Идея диссертационной работы состоит в использовании комплекса имеющихся данных
о геологическом строении Кошелевской геотермальной системы для построения ее численной
трехмерной термогидродинамической модели. Калибровкой разработанной
термогидродинамической модели, выполненной по данным поискового бурения, обеспечить
количественное соответствие между моделью и объектом исследования. Использовать
разработанную модель для получения расчетного распределения термогидродинамических
параметров геотермального теплоносителя в горных породах геотермальной системы в
естественном состоянии и в ходе освоения тепловых ресурсов.

Задачи исследования:
- разработка численной трехмерной термогидродинамической модели Кошелевской

геотермальной системы на основе комплекса геолого-геофизических данных;
- калибровка термогидродинамической модели по данным поискового бурения для

достижения соответствия между моделью и объектом исследования;
- получение с помощью вычислительных экспериментов распределения

термогидродинамических параметров геотермального теплоносителя в горных породах
геотермальной системы в естественном состоянии и при освоении тепловых ресурсов;

- установление технологических параметров геотермальной циркуляционной системы для
освоения тепловых ресурсов Кошелевской геотермальной системы.

Методы исследований. Использована комплексная методика исследования, включающая
анализ и обобщение натурных наблюдений за тепловым режимом Кошелевской геотермальной
системы, анализ данных о ее геологическом строении, анализ мирового опыта использования
технологии геотермальных циркуляционных систем для выработки электрической энергии,
компьютерное моделирование процессов теплопереноса в породах Кошелевской геотермальной
системы по технологии вычислительного эксперимента.

Научная новизна работы:
- разработана трехмерная термогидродинамическая модель Кошелевской геотермальной

системы, учитывающая фазовые переходы геотермального теплоносителя в полном диапазоне
возможных состояний (включая надкритическое), теплофизические свойства горных пород и
теплоносителя в диапазоне температур и давлений до 1200°C и 1 ГПа соответственно, сложное
геологическое строение, фактический рельеф дневной поверхности, калиброванная по данным
термометрии;

- на основе вычислительных экспериментов на разработанной модели получено
распределение термогидродинамических параметров геотермального теплоносителя в горных
породах Кошелевской геотермальной системы в естественном состоянии и при освоении
тепловых ресурсов на Нижне-Кошелевском участке месторождения по технологии

[…]

МВт к концу периода эксплуатации (рисунок 11).

Рисунок 11. Чистая электрическая мощность ГеоЭС при расходе теплоносителя 70 кг/с.
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На интервале времени эксплуатации 2 – 30 лет мощность медленно падает от 12 до 6 МВт.
Отклонение профиля производительности не превышает 32% от средней величины на
интервале.

Геотермальные ресурсы Нижне-Кошелевского участка месторождения предлагается
разрабатывать для получения электроэнергии. Освоение участка может быть реализовано по
технологии геотермальной циркуляционной системы. Возможно строительство ГеоЭС со
следующими параметрами: чистая электрическая мощность – 6 МВт; система разработки – 1
добычная и 1 нагнетательная скважина; глубина скважин – 2000 м; общий расход
теплоносителя – 70 кг/с; температура реинжекции – 80°С (энтальпия – 342 кДж/кг при давлении
8,3 МПа на устье нагнетательной скважины); период эксплуатации – 30 лет.

Капитальные затраты на реализацию проекта включают в себя расходы на разведочные
работы, бурение и обустройство скважин, строительство системы транспорта теплоносителя,
ГеоЭС, трансформаторной подстанции и линии электропередачи (таблица 4).

Таблица 4

Расчетные технико-экономические показатели проекта ГеоЭС мощностью 6 МВт
Капитальные затраты, млн. руб.
Разведочные работы 30
Бурение и устьевая обвязка 6-ти скважин 423
Система транспорта теплоносителя 27
Оборудование ГеоЭС 250
Трансформаторная подстанция 36
Линия ВЛ 110 кВ 250
Здания и сооружения 250
Всего капитальных затрат 1266
Эксплуатационные затраты, млн. руб./год
ГеоЭС, скважины, подстанция, ВЛ и др. (с учетом амортизации) 9
Годовой бюджет предприятия 9
Всего эксплуатационных затрат 18
Расчетная себестоимость электроэнергии, руб./кВт⋅ч 4,53
Отпускной тариф ПАО «Камчатскэнерго» для потребителей
Центрального энергоузла во 2-ом полугодии 2018 г., руб./кВт⋅ч

5,11

При строительстве ГеоЭС предполагается возведение следующих зданий и сооружений:

главный корпус ГеоЭС, корпус сепараторной и насосной станции, вентиляторная градирня,
склад ГСМ, жилой корпус.

Оценка финансово-экономической эффективности проекта ГеоЭС на Нижне-
Кошелевском участке Кошелевского месторождения выполнена при нижеперечисленных
исходных данных.

Общая продолжительность жизненного цикла проекта – 32 года. Продолжительность
строительства ГеоЭС – 2 года. Продолжительность эксплуатации ГеоЭС – 30 лет. Полезный
отпуск электрической энергии – 41,3 млн. кВт⋅ч/год при коэффициенте использования
установленной мощности – 78,5%. Отпускной тариф на электроэнергию принят равным 5,11
руб./кВт⋅ч по аналогии с экономически обоснованным тарифом на электрическую энергию,
поставляемую ПАО «Камчатскэнерго» потребителям во 2-ом полугодии 2018 года. Рост цен на
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оптовом рынке электроэнергии принят равным 4,0% в соответствии с «Прогнозом социально-
экономического развития Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020
годов» Министерства экономического развития РФ от сентября 2017 года. Ставка
дисконтирования 11,12% годовых рассчитана на основании значения кривой бескупонной
доходности государственных облигаций при сроке погашения 30 лет по данным ЦБ РФ на май
2018 года.

В таблице 5 приведены расчетные значения показателей финансово-экономической
эффективности реализации проекта ГеоЭС мощностью 6 МВт на Нижне-Кошелевском участке
месторождения.

Таблица 5

Финансово-экономические показатели проекта ГеоЭС
Показатель Значение

Чистая приведенная стоимость (NPV) 1038 млн. руб.
Дисконтированный срок окупаемости (DPP) 12 лет
Простой срок окупаемости (PP) 8 лет
Внутренняя норма доходности (IRR) 18,4%

Результаты выполненной финансово-экономической оценки показывают, что проект

может быть рентабельным и конкурентоспособным на рынке электроэнергии Камчатского края.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, в

которой содержится решение актуальной задачи количественной оценки
термогидродинамических условий в породах Кошелевской геотермальной системы и
установления технологических параметров разработки ее тепловых ресурсов по технологии
геотермальной циркуляционной системы. Основные результаты, выводы и рекомендации
сводятся к следующему.

1. Разработана численная трехмерная термогидродинамическая модель Кошелевской
геотермальной системы на основе имеющихся геолого-геофизических данных, которая
учитывает сложное геологическое строение, фактический рельеф дневной поверхности и
надкритическое состояние геотермального теплоносителя.

2. Обеспечено количественное соответствие между объектом исследования и
разработанной численной термогидродинамической моделью посредством выполнения
калибровки по имеющимся данным поискового бурения.

3. Установлены закономерности распределения термогидродинамических параметров
геотермального теплоносителя в горных породах Кошелевской геотермальной системы в
естественном состоянии.

4. Исследовано изменение термогидродинамических параметров геотермального
теплоносителя в породах Кошелевской геотермальной системы в ходе освоения тепловых
ресурсов на Нижне-Кошелевском участке месторождения посредством разработки по
технологии геотермальной циркуляционной системы, состоящей из добычной и нагнетательной
скважин глубиной 2000 м, при общем расходе теплоносителя 70 кг/с.
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5. Установлены технологические параметры геотермальной циркуляционной системы
освоения тепловых ресурсов Нижне-Кошелевского участка месторождения, при которых в
течение 30 лет возможна экономически эффективная эксплуатация пилотной ГеоЭС
мощностью 6 МВт.
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