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Диссертация Мамаева Д.В. посвящена важной проблеме расширению
использования возобновляемых энергетических ресурсов Камчатки за счет
освоения имеющихся здесь парогидротерм для частичного замещения
углеводородов, используемых в настоящее время для выработки
электрической и тепловой энергии, что определяет ее актуальность и
практическую значимость. Изучение потенциала Кошелевского
геотермального месторождения имеет важное практическое значение для
энергетики всего Камчатского края.

Автором разработана объемная термогидродинамическая модель
Кошелевской геотермальной системы с учетом фазовых переходов
подземного теплоносителя, рассмотрены теплофизические свойства горных
пород в широком диапазоне изменения температуры и давления, которая
позволила получить пространственную картину распределения
термогидро/динамических параметров подземного теплоносителя, в том
числе - в процессе отбора геотермального пара. Им оценены
технологические параметры циркуляционной системы при ее перспективном
освоении для практических нужд.

Выполнен большой объем вычислительных экспериментов по
совершенствованию создаваемой модели тепломассопереноса в подземном
резервуаре опирающиеся на учете всей доступной информации по геолого­
геофизической изученности рассматриваемого объекта. Анализ получаемых
данных позволяет обосновать создание пилотной геотермальной
электростанции. Показана экономическая привлекательность такого проекта.

Научные положения, выносимые на защиту, возражений не вызывают.
Работа Дмитрия Викторовича Мамаева представляет собой законченную
научно-исследовательскую работу, она выполнена на высоком научном
уровне, имеет отчетливо выраженное научное и прикладное значение и
удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

В качестве замечания отмстим, что стремление включить в автореферат
достаточно большое количество информативных графических данных
привело к тому, что читаемость отдельных надписей на рисунках 1 и 6

недостаточная из-за их мелкого масштаба. Высказанное замечание является
редакционным и не отражается на качестве выполненной работы.

Судя по автореферату, работа Мамаева Д.В. удовлетворяет требованиям,
предъявляемым к диссертациям, ее автор заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 -
геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и
горная теплофизика.
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совета и их дальнейшую обработку.
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